
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
A contar de: 15/01/2018
Servidor: Fabio Luis Assmann
Função: Técnico Em Gestão Publica
Ordenador: Claudio Jorge Da Costa Lima

Protocolo: 270607

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 002/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO E TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: disposto na Lei n° 8.666/1993, 
Lei n° 10.520/2002, Decreto n° 877 e 878, de 31 de março de 
2008, Decreto Estadual 876, de 29 de outubro de 2013, Decreto 
Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e demais legislações 
aplicáveis ao assunto e parecer PROJUR N° 10/2018, nos termos 
do Parágrafo Único do art. 38, da Lei n° 8.666/1993 e inciso IX, 
do art. 30, do Decreto n° 5.450/2005.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SISTEMA DE GESTÃO 
DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DE UNIDADES 
CONSUMIDORAS, CUSTOMIZADO E GERIDO PELA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, COM UTILIZAÇÃO DE 
CARTÃO MAGNÉTICO E COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
ININTERRUPTO DE COMBUSTÍVEL, ATRAVÉS DE REDE DE 
POSTOS CREDENCIADOS DE ABASTECIMENTO PARA OS ENTES 
DO ESTADO, de acordo com as regras e normas instituídas no 
edital de pregão eletrônico SRP n°. 12/2016.
FISCALIZAÇÃO: EDILSON NAZARE PAMPLONA GAYOSO JUNIOR, 
matrícula nº 57916296 – IDEFLOR-BIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade –  U.G. - 790201 /  U.O. 
– 790200
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4668.0000; Fonte – 0661; 
Natureza da Despesa – 339030.
PREÇO: O preço mensal para a execução dos serviços contratados 
importa na quantia ESTIMADA de R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais). O preço total anual ESTIMADO importa na quantia de R$ 
480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17/01/2018 A 16/01/2019
ASSINATURA: 17/01/2018
THIAGO VALENTE NOVAES                       DIEGO DA SILVA GONÇALVES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO                 TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CONTRATANTE                                         CONTRATADA
LUCIANO RODRIGO WEIAND
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CONTRATADA

Protocolo: 270301

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº.1133 de 13 de novembro de 2017.
CONSIDERANDO MEMORANDO 042/2017 – GRTUC/DGMUC/
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da Portaria nº.1.102 de 07/11/2017, 
as diárias concedidas ao servidor Daniel dos Santos Cardoso, 
matrícula 57222349 – CB, PM e conceder 17,5 (Dezessete e meia) 
diárias ao Servidor CB,PM Joelson Cruz Machado 541942891.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo: 270495

FÉRIAS
.

Portaria nº. 022 de 16 de janeiro de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder restante de férias à servidora Ana Carolina Borges 
de Andrade, matrícula nº.5912687, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Ambiental, lotada no Diretoria de Gestão e 
Monitoramento das Unidades de Conservação, deste Instituto, 
no período de 11/12/2017 a 02/01/2018, as férias interrompidas 
mediante a Portaria nº.824 de 01 de setembro de 2017, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº.33452 de 05 de setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 270417

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°020 de 15 de janeiro de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016, e 
tendo em vista o disposto nos Artigos 7º e 8º da Lei Estadual Nº 
6.963/2007 e no art. 2º, §1º do Decreto nº 335, de 9 de agosto 
de 2007, Decreto nº Nº 505, DE 4 DE OUTUBRO DE 2007 e autos 
do  processo administrativo 2016/210015.
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os membros da Comissão Estadual de Floresta – 
COMEF para o Biênio 2016/2018, de acordo com a solicitação de 
substituição da entidade que representam,  abaixo se descreve:

INTITUIÇÃO TITULAR SUPLENTE

01
SECRETARIA DE ESTADO DE 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA– SECTET

Sérgio Augusto Oliveira 
Alves Adejard Gaia Cruz

02

SECREATARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA - 
SEDAP

Luiz Alberto Ribeiro Herbert Andrade da Silva

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
vedada à recondução da Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do Idefl or Bio
Presidente da COMEF

Protocolo: 270423

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0225/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do 
Ofício nº 034/2017 - CorGeral, de 02 de fevereiro de 2017; refe-
rente a Decisão Administrativa n° 058/2015 – PADS/CorCPE, em 
que reconheceu e resolveu não dar provimentos ao Recurso de 
Reconsideração de Ato interposto pelo SD PM RG 36503 NATA-
LINO PANTOJA DA SILVA, da 16ª CIPM/CPR VIII, Considerando 
o Processo n° 2016/433960 em que o Exmo. Sr. Simão Robison 
Oliveira Jatene, Governador do Estado do Pará, que manteve 
a decisão do Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado 
(PADS), instaurado pela PORTARIA N° 058/2015 – PADS/Cor-
CPE, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 117/2016-
PMPA, e dessa forma, mantém a punição disciplinar de exclusão 
a bem da disciplina da Corporação, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 36503 NATALINO PANTOJA DA SILVA, da 16ª 
CIPM/CPR VIII, matricula funcional Nº 57222479-1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 36503 
NATALINO PANTOJA DA SILVA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a cédula de identidade do Ex- policial militar e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 270447
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
008/2018 – DAL2, de 15 de janeiro de 2018, que NOMEIA 
o CB QOPM RG 38038 MARIA DE NAZARE GONÇALVES GALI-
SA, como fi scal do Contrato Administrativo n.º 001/2018 – DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de 693 (seiscentos 
e noventa e três) coletes refl etivos para o policiamento osten-
sivo, para atender a demanda da Policia Militar do Estado do 
Pará PMPA, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes neste TR.”
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA TEN CEL QOPM
Resp. P/ Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 270259

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO 
ADM. nº. 199/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33513, DO DIA 07/12/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATADO; EMANUELLA CRISTINA SILVA
LEIA-SE: CONTRATADO; EMANUELA CRISTINA SILVA DE 
AMORIM

Protocolo: 270341
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO 
ADM. nº. 411/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.514, DO DIA 11/12/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATADO: JORGE AUGUSTO LAMEIRA MELO.
LEIA-SE: CONTRATADO: JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO.

Protocolo: 270317
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO 
ADM. nº. 202/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33513, DO DIA 07/12/2017
ONDE SE LÊ: CPF 617.893.052-68
LEIA-SE: CPF 084.404.597-77

Protocolo: 270357
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO 
ADM. nº. 498/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33528, DO DIA 29/12/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATADO; PAULA HELENA MENDES LIMA
LEIA-SE: CONTRATADO; PAULA HELENA MENDES LIMA RIBEIRO

Protocolo: 270300
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO 
ADM. nº. 527/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33528, DO DIA 29/12/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATADO; VIRGINIA DE NAZARE BARRETO 
PAIVA
LEIA-SE: CONTRATADO; VIRGINIA NAZARE BARRETO PAIVA

Protocolo: 270307
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO 
ADM. nº. 197/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33513, DO DIA 07/12/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATADO; CASSIUS ALESSANDRO DE ARAÚJO
LEIA-SE: CONTRATADO; CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA 
LOPES

Protocolo: 270330
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO 
ADM. nº. 582/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33526, DO DIA 27/12/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATADO; PAULA HELENA MENDES LIMA
LEIA-SE: CONTRATADO; PAULA HELENA MENDES LIMA RIBEIRO

Protocolo: 270308

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

Portaria nº 002/2018 – SEC. FAS/PMPA.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada, 
por intermédio da Portaria nº 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FASPM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO;
Considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo 
Estadual, em especial Art. 61; e demais exigências normativas.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os policiais militares abaixo discriminados para 
exercerem atribuições no Sistema SIC-PA da Auditoria Geral do 
Estado:

NOME COMPLETO CPF E-mail CARGO VÍNCULO 
FUNCIONAL PERFIL

Regina Célia da 
Silva Ferreira 392464852-20 diretor@faspmpa.

gov.br Diretora Efetivo Gestora Máxima

Samuel Enoc Lobato 
Quaresma 443551572-53 subdiretor@

faspmpa.gov.br Subdiretor Efetivo
Autoridade 

Hierarquicamente 
Superior

Ademar da 
Conceição Gomes 088356402-53 c.i@faspmpa.

gov.br
Controle 
Interno

Efetivo Autoridade de 
Gerenciamento

Mara Lúcia Alves 
Santos 311061452-91 secretaria@

faspmpa.gov.br
Chefe da 
Secretaria

Efetivo Agente 
Responsável

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de janeiro de 2018.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 270434


